АРБИТРАЖНЫЙ СУД САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

410002, г. Саратов, ул. Бабушкин взвоз, д. 1; тел/ факс: (8452) 98-39-39;

http://www.saratov.arbitr.ru; e-mail: info@saratov.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

о признании гражданина несостоятельным (банкротом)

Дело №А57-9068/2020

04 марта 2021 года

город Саратов

 

Резолютивная часть решения объявлена 25 февраля 2021 года

Полный текст решения изготовлен 04 марта 2021 года

Арбитражный суд Саратовской области в составе судьи Зуевой Л.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании итоги процедуры реструктуризации долгов гражданина в рамках дела, возбужденного 29.06.2020 по заявлению кредитора ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: Саратовская область, г.Энгельс, адрес места жительства: 413116, 

<

...>, о признании должника – гражданки ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: Саратовская область, г.Энгельс, адрес места жительства: 

<

...>, сек.14, кв.80, ИНН 

<

***>, СНИЛС 10810803008, несостоятельной (банкротом),

при участии в судебном заседании:

от должника – ФИО4 С.С.Ю. по доверенности от 02.12.2019,

финансового управляющего – ФИО5, паспорт обозревался,

иные лица, участвующие в деле, извещенные о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, не явились,

УСТАНОВИЛ:

В Арбитражный суд Саратовской области 28.05.2020 обратился кредитор – ФИО2 с заявлением о признании должника – гражданки ФИО3, несостоятельной (банкротом).

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 28.09.2020 (резолютивная часть определения объявлена 21.09.2020) по делу №А57-9068/2020 заявление кредитора ФИО2 признано обоснованным, в отношении должника – гражданки ФИО3 введена процедура реструктуризации долгов гражданина сроком на пять месяцев, до 21 февраля 2021 года. Финансовым управляющим ФИО3 утвержден ФИО5 (почтовый адрес: 413100 г.Энгельс Саратовская область, а/я 56), член Союза арбитражных управляющих «Возрождение» (107078, 

<

...>).

Публикация сообщения о введении в отношении должника процедуры реструктуризации долгов гражданина произведена в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве 24.09.2020, сообщение №5514634, в газете «Коммерсантъ» №181(6902) от 03.10.2020, стр. 29.

Судебное заседание по рассмотрению итогов процедуры реструктуризации долгов в отношении должника назначено на 18.02.2021.

В материалы дела поступило ходатайство финансового управляющего о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества с приложением документов о проведении мероприятий в процедуре реструктуризации долгов гражданина, документы по собранию кредиторов от 28.12.2020.

В соответствии со статьей 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании объявлялся перерыв с 18.02.2021 на 25.02.2021.

В материалы дела от саморегулируемой организации поступили документы на кандидатуру арбитражного управляющего.

Представитель должника ходатайствовал о предоставлении времени для согласования плана реструктуризации долгов гражданина.

Финансовый управляющий поддержал заявленное ходатайство о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества.

Иные лица, участвующие в деле, не явились, о дате, месте и времени судебного заседания извещены.

В соответствии с пунктом 14 Постановления Пленума Высшего арбитражного суда Российской Федерации от 22.06.2012г. №35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве» лица, участвующие в деле о банкротстве или в арбитражном процессе по делу о банкротстве, извещаются о времени и месте судебного заседания в порядке, предусмотренном абзацем вторым части 1 и частью 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Информация о дате, времени и месте проведения настоящего судебного заседания в соответствии с частью 1 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации размещена на официальном сайте арбитражного суда в сети «Интернет».

Дело рассматривается в порядке статей 152-156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. Заявлений по статьям 24, 47, 48 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации не имеется. 

Суд, изучив материалы дела, выслушав доводы лиц, участвующих в деле, посчитал, что оснований для отложения судебного заседания не имеется, а ходатайство финансового управляющего подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В ходе процедуры реструктуризации долгов гражданина, финансовым управляющим проведены мероприятия в соответствии со статьями 213.7, 213.8, 213.9 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

Как следует из материалов дела, финансовым управляющим были направлены запросы по поиску имущества должника, получены и проанализированы ответы за запросы, а именно: 

- направлен запрос в Росреестр в отношении должника (о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости за период до 3-х лет в преддверии банкротства. Получен ответ от 21.11.2020г. № 00-00-4001/5325/2020-11069, в соответствии с которым за период с 29.06.2017 по 18.11.2020 принадлежали (принадлежат) следующие объекты недвижимости: 1) Жилое помещение зарегистрировано 27.11.2004 на основании договора на приватизацию жилого помещения, №4716, выдан 24.11.2004, с кадастровым номером: 64:50:021501:2102, расположенный по адресу: 

<

...> д 17, кв. 13, площадь 59.1 кв. м. Общая долевая собственность 1/3. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: запрещение регистрации. В отношении бывшего супруга должника запросить информацию в Росреестре не представляется возможным ввиду отсутствия паспортных данных ФИО6 22.12.2020 в Арбитражный суд Саратовской области направлен иск об истребовании документов у бывшего супруга должника.

- направлен запрос в УВД (о наличии (отсутствии) возбужденных уголовных дел в отношении должника) Получен ответ от ГУ МВД России от 23.10.2020 №18/3-6255, в соответствии с которым было отказано в предоставлении информации. 17.12.2020 Направлен иск об истребовании документов из ГУ МВД России в отношении ФИО3

- направлен запрос сведений у должника (Сведений о: составе принадлежащего имущества и месте нахождения этого имущества; сведения о составе обязательств; сведения об имеющихся кредиторах; иные сведения, имеющие отношение к делу о банкротстве.) Ответ не поступил. Согласно отчету, об отслеживании почтового отправления, ФИО3 уклонилась от получения данного запроса (Возврат отправителю из-за истечения срока хранения 15.11.2020; РПО 41311352001056). 04.12.2020г. Финансовым управляющим направлен иск об истребовании доказательств в Арбитражный суд г. Саратова, в у должника- ФИО3. Определением Арбитражного суда Саратовской области от 11.01.2021 г. заявление управляющего удовлетворено. 28.01.2021 г. должником предоставлены следующие документы: 1.копия свидетельства о расторжении брака, 2. Копия решения Ленинского районного суда г. Саратова от 25.02.2020 г.. 3. Копия паспорта ФИО3 согласно которой с 25.12.2020 г. должник зарегистрирована по адресу: 

<

...>. Копия свидетельства о постановке на учетов в налоговом органе, 5. Копия свидетельства о рождении ФИО7, 6. Копия СНИЛ ФИО3, 7. Выписка о состоянии вклада ФИО3 Другие истребуемых документы не предоставлены, в письменных пояснениях представитель должника указывает на то, что иные документы не предоставлены по уважительной причине (не указав причину).

- направлен уведомление-запрос в ГИБДД в отношении должника и супруга должника (о запрете на государственную регистрацию или снятие с учета ТС должника, без письменного согласия финансового управляющего должника, о предоставлении сведений об автотранспортных средствах, зарегистрированных за должником; о наличии арестов, залогов, иных обременений транспортных средств, зарегистрированных за должником; о транспортных средствах, числившихся за должником и снятых с учета в течение трех последних лет, с приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные действия.). Поступил ответ от 21.10.2020 №7/8-7785, согласно которому регистрационные операции с 01.01.2017 по 20.10.2020 ФИО3 не проводились. Поступил ответ от 21.10.2020 №7/8-7785, согласно которому с 01.01.2017 по 20.10.2020 бывшим супругом должника -ФИО6 проводились регистрационные операции: 1. В связи с изменением собственника 11.03.2018. СКАНИЯ г.р.з. 

<

***> 2007 г.в. Владелец ФИО6 2. Изготовленное за пределами РФ 29.03.2018 CHEREAU без модели г.р.з 

<

***> 2008 г.в. Владелец ФИО6 3. В связи с изменением собственника 19.07.2018 MAN TGL 8.180 г.р.з. 

<

***> 2010 г.в. ФИО8 28.02.1988. 4. В связи с извинением собственника 22.08.2018 278858 без модели г.р.з. х212се161 2016 г.в. Владелец ФИО6 5. В связи с изменением собственника 07.11.2019278858 г.р.з. В064АС164 2016г.в Владелец ООО «Автоцентргаз лидер» 6. В связи с продажей 21.08.2018 2818-0000010-02 без модели г.р.з. 

<

***> 2008 г.в Владелец ФИО6 7. Новое, изготовленное в РФ 14.06.2018 KIA PS без модели г.р.з. 

<

***> 2018 г.в Владелец ФИО6 8. Восстановление регистрации прежним собственником 27.04.2018 ГАЗ 3009Z6 г.р.з. 

<

***> 2014г.в Владелец ФИО6 9. В связи с продажей другому лицу 21.08.2018 2818-0000010-02 без модели г.р.з. 

<

***> 2008 г.в. Владелец ФИО6 10. В связи с передачей другому лицу 21.08.2018 КИА SLS (sportage) г.р.з 

<

***> 2012 г.в. Владелец ФИО6 11. В связи с изменением собственника 03.12.2019 27995D г.р.з. 

<

***> 2018 г.в. Владелец ФИО9 29.12.2019.

- направлен уведомление-запрос в ГИМС в отношении должника и его супруга (О запрете на государственную регистрацию или снятие с учета Маломерных судов должника, без письменного согласия финансового управляющего должника, о предоставлении сведений таких средствах, зарегистрированных за должником; о наличии арестов, залогов, иных обременений транспортных средств, зарегистрированных за должником; о судах, числившихся за должником и снятых с учета в течение трех последних лет, с приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные действия.). Поступил ответ от 23.10.2020 №4в-175-1198, согласно которому на ФИО3 и на ФИО6 не зарегистрированы маломерные суда.

- направлен уведомление-запрос в ЗАГС (о предоставлении сведений об актах гражданского состояния в отношении должника и его супруги). Получен ответ от 20.10.2020 №03-15/4965 согласно которому отказано в предоставлении информации. 17.12.2020 в Арбитражный суд г. Саратова был направлен иск об истребовании доказательств в отношении Управление по делам ЗАГС Правительства Саратовской области. Определением Арбитражного суда Саратовской области от 04.02.2021 г. суд определил: истребовать из Управления ЗАГС: информацию об имеющихся записях актов гражданского состояния ФИО10, в том числе на бывшего супруга ФИО10, в случае выявления супруга, копию документов о заключении брака.

- направлен уведомление-запрос в налоговую в отношении должника, супруга должника (О предоставлении сведений и документов в отношении должника: о наличии зарегистрированных за должником объектах налогообложения – транспортных средствах; о наличии зарегистрированных за должником объектах налогообложения – объектах недвижимости и земельных участках; • сведения о доходах должника; о регистрации должника в качестве ИП; о юридических лицах, в которых должник является учредителем или руководителем.). Поступил ответ от 21.10.2020 №14-11/019654@ от Межрайонной ИФНС, согласно которому в отношении ФИО3, отсутствует регистрация в качестве индивидуального предпринимателя, участка юридического лица. Согласно сведениям полученным из Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, ФИО3 с 27.11.2004 является собственником 1/3 доли квартиры с кадастровым номером 64:50:021501:2102, расположенная по адресу: Сар. обл., 

<

...>. По состоянию на 21.10.2020 задолженность по налогу на имущество отсутствует. Сведения о расчетных счетах должника в АО «Банк»Агророс», ПАО «Сбербанк России», АО «Газпромбанк» ПАО «Траст» Согласно ответу от Ленинского ИФНС от 22.10.2020 №07-27/002636дсп задолженность по налогу на имущество физ. лиц произведена в размере 2315руб. по налогу 2124 руб, по пени 191 руб. ФИО6 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с 11.04.2006 по настоящее время, является директором/ учредителем ООО «Союз 888» ОРГН 1206400007186. Получена информация о доходах ФИО6 за 2017-2019 г. поступившая от налоговых агентов, получивший доходы по форме 2-НДФЛ.

- направлен уведомление-запрос в ПФР (О предоставлении документов и сведений в отношении должника: о состоянии лицевого счета должника на текущую дату; о размере выплачиваемой ежемесячной страховой пенсии; о размере иных социальных выплат (компенсаций); об организации, через которую должник получает ежемесячную страховую пенсию и иные социальные выплаты (компенсации), а также реквизиты банковского счета, на который зачисляются пенсия и иные социальные выплаты (компенсации). Поступил ответ от 29.10.2020 №3828, согласно которому на застрахованное лицо ФИО3 за период с 01.01.2017 по 27.10.2020 нет сведений, составляющих пенсионные права. Должник получателем пенсии или иных социальных выплат из средств ПФРФ на территории Сар. обл. не является.

- направлен уведомление-запрос в ССП (О предоставлении документов и сведений в отношении должника: о переданных для исполнения и не исполненных исполнительных документах в отношении должника с указанием номера и даты исполнительного документа, наименования лица, перед которым должник имеет задолженность, размера задолженности, представить заверенные копии исполнительных документов; о возбужденных исполнительных производствах в отношении должника с указанием номера и даты исполнительного производства, а также остатка задолженности, представить заверенные копии постановлений о возбуждении исполнительного производства; список арестованного имущества, прав должника, представить заверенные копии постановлений о наложении ареста; об оконченных исполнительных производствах, которые были окончены в период, представить заверенные копии постановлений об окончании исполнительного производства; о переданных должником для исполнения и не исполненных исполнительных документах с указанием номера и даты исполнительного документа, наименования лица, который имеет задолженность перед должником, размера задолженности, представить заверенные копии исполнительных документов; о возбужденных по заявлению должника исполнительных производствах с указанием номера, даты исполнительного производства, а также остатка задолженности, представить заверенные копии постановлений о возбуждении исполнительного производства.). Поступил ответ от 26.10.2020 64901/01-18/59428ас, согласно которому в базе данных ПК ОСП АИС ФССП России, исполнительных производств в отношении ФИО3 на исполнении не имеется. Согласно сервисам ФССП в отношении должника 22.11.2019 было возбуждено исполнительное производство 273023/19/64039-ИП в соответствии с Судебным приказом от 28.05.2019 № 2-1432/2019. Окончено/прекращено 22.01.2020 в соответствии со ст. 46 ч. 1 п.3 ФЗ №229 «Об исполнительном производстве».

- направлен уведомление-запрос в Гос.технадзор (О запрете на государственную регистрацию или снятие с учета тракторов, прицепов, самоходных машин без письменного согласия финансового управляющего должника; о предоставлении имеющиеся сведения: о тракторах, самоходных машинах, иной технике, зарегистрированной за должником; о наличии арестов, залогов, иных обременений зарегистрированной за должником техники; о тракторах, самоходных машинах, иной технике, числившейся за должником и снятой с учета в течение трех последних лет, с приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные действия.). Поступил ответ от 16.10.2020 №5064 согласно которому регистрационные действия самоходных машин и других видов техники в отношении ФИО3 и ФИО6 отсутствуют.

- направлен уведомление Росреестр (О запрете на совершении сделок гражданина только с выраженного в письменной форме предварительного согласия финансового управляющего сделки). Отправлено уведомление о запрете на совершение сделок, информация принята к сведению.

- направлен уведомление –запрос Росавиация в отношении должника и его супруга(О запрете на государственную регистрацию или снятие с учета без письменного согласия финансового управляющего должника; о предоставлении имеющиеся сведений: о наличии воздушных судов, зарегистрированных на имя ФИО10 и его супруга, а также действиями с ним за трёхлетний период предшествующей дате запроса.) Поступил ответ от 14.01.2021 г., согласно которому на имя должника и бывшего супруга должника воздушные суда не зарегистрированы, регистрационные действия не производились.

- направлен уведомление – запрос Федеральная служба по интеллектуальной собственности (Роспатент) (о регистрации объектов интеллектуальной собственности проводимых Должником и его супругом; о наличии или отсутствии зарегистрированного исключительного права за Должником и его супругом; о наличии или отсутствии зарегистрированного объекта патентного права (в том числе зарубежного патентования)за должником и его супругом. Поступил ответ от 21.12.2021 г., согласно которому на имя ФИО10 запрашиваемые сведения отсутствуют. Согласно определению Арбитражного суда Саратовской области от 04.02.2021 г. в суд поступил ответ из Роспатента, согласно которому на имя супруга должника запрашиваемые сведения отсутствуют.

- направлен уведомление-запрос Администрация МО (о наличии (отсутствии) сведений о правах аренды на муниципальную (государственную) собственность, предоставленных Должнику). Поступил ответ от 30.10.2020 № 09-10/23800 согласно которому договоры аренды на муниципальное имущество и земельные участки с ФИО3 не заключались.

- направлен уведомление – запрос в УФМС России по Саратовской области (о месте регистрации ФИО10; о выданных и действующих паспортах, загранпаспортах). Поступил ответ от 19.10.2020 №3/205211970993 согласно которому ФИО3 зарегистрирована по мету жительства с 24.01.2020г. по адресу: г. Саратов, Ленинский район, ул. Измайлова, дом 5, кв.80, секция 14.

- направлен уведомление-запрос в Росгвардию в отношении должника и супруга должника (о наличии, либо отсутствия оружия зарегистрированного за должником и его супругом). Получен ответ от Управления Федеральной службы Войск Национальной Гвардии РФ Сар. области от 21.10.2020 №538/1062, в соответствии с которым было отказано в предоставлении информации. 17.12.2020 Направлен иск об истребовании доказательств в отношении Управления Федеральной службы Войск Национальной Гвардии РФ Сар. области в Арбитражный суд Саратовской области. Согласно определению Арбитражного суда Саратовской области от 04.02.2021 г. суд удовлетворил заявление управляющего, определил истребовать из Управления Федеральной службы Войск Национальной Гвардии РФ следующие сведения и документы: 1. О наличии либо отсутствии оружия зарегистрированного за Должником, 2. О наличии либо отсутствии оружия зарегистрированного за бывшим супругом должника до 07.11.2018 г. 

- направлены Уведомления от кредитных организаций об имеющихся вкладах, счетах, ином имуществе и о договоре аренды банковской ячейки (сейфа) гражданина, признанного банкротом. 1. Ответ из АО «Банк Агророс», согласно которому на имя должника открыты действующие счета: №42301****0105, остаток по счету составляет- 5,26 руб. Неоплаченных документов, инкассовых поручений и иные ограничения отсутствуют. 2. Ответ из АО «Газпромбанк» от 09.11.2020 №53.3-3/125060, согласно которому на имя должника открыт счет №40817****0683. Остаток по счету: 0,00 руб. Кредитные договоры и договоры индивидуальных банковских ячеек (сейфов) не оформлялись. 3. Ответ из ПАО «Сбербанк России», согласно которому на имя должника открыты счета: №42307****0287 остаток по счету 0,00 руб. №40817****0456 остаток по счету 0,00 руб. №42307****4455 остаток по счету 0,00 руб. №40817****4654 закрыт 30.09.2019г. Кредитных договоров не установлено.

Также, финансовым управляющим было установлено, что  в соответствии с решением суда Ленинского районного суда города Саратова от 25.02.2020г. был произведен раздел имущества, приобретенного в период брака и находящегося в совместной собственности, согласно которому супруг должника- ФИО11 должен выплатить денежную компенсацию ФИО3 в размере 9 911 663 руб, так же должнику выделено имущество телевизор Samsung 4 шт, саундбар Sony, стральная машина LG, пуф «Бостон», диван «Севилья» стол журнальный 2шт., кресло «Принц» на общую сумму 365 950 руб. Финансовым управляющим проводятся мероприятия по установлению имущественного положения должника и бывшего супруга должника.

Проверка о наличии (отсутствии) оснований для оспаривания сделок должника и бывшего супруга должника не окончена в связи отсутствием (не поступлением) документов необходимых для проведения анализа.

Проверка наличия признаков фиктивного или преднамеренного банкротства не окончена в связи отсутствием (не поступлением) документов необходимых для проведения анализа. 

Финансовым управляющим подготовлен анализ финансового состояния должника, согласно выводам которого, должник неплатежеспособен, восстановление его платежеспособности невозможно.

При этом, установлено, что ФИО3 состояла в браке с ФИО6, которые расторгли брак 07.11.2018 на основании решения мирового судьи от 3.10.2018г. судебного участка №1 г. Энгельса Саратовской области, что подтверждается копией свидетельства о расторжении брака от 25.12.2018 II РУ№526380. От брака имеют двоих несовершеннолетних детей. Прожиточный минимум для трудоспособного населения в Саратовской области составляет 10 502 рублей в месяц, для детей 10 051 рублей в месяц. С учетом изложенного, минимальная сумма, которая должна оставаться для проживания должнику и его несовершеннолетним детям составляет 20 553 рубля в месяц. Сведений о том, что должник ведет трудовую деятельность не предоставлено, получателем пенсии или иных социальных выплат из средств ПФРФ на территории Сар. обл. не является, с учетом того, что план реструктуризации может быть утвержден на 36 месяцев, размер требований включенных в реестр кредиторов составляет: 1 876 291,02 рублей. 

Заявлений о согласии принять в процедуре реструктуризации исполнение не в полном объеме от кредитора не поступило. 

В установленном порядке не предоставлено ни одного проекта плана реструктуризации долгов. В соответствии с пунктом 1 статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим Федеральным законом. Согласно ответу из ПФ РФ и ФНС России должник не является получателем страховой пенсии и иных социальной выплаты, сведений о том, что должник ведет трудовую деятельность не представлено.

Финансовым управляющим 27.11.2020 опубликовано сообщение о собрании кредиторов на сайте ЕФРСБ №5807585. Финансовым управляющим проведено собрание кредиторов 28.12.2020 г. в форме заочного голосования. Собрание кредиторов состоялось. Решением собрания кредиторов приняты следующие решения: принять отчет финансового управляющего к сведению, обратиться в АС Саратовской области с ходатайством о признании ФИО3 банкротом и введении реализации имущества, не утверждать план реструктуризации долгов, не образовывать комитет кредиторов, не предъявлять дополнительных требований к кандидатуре управляющему, выбрать управляющим ФИО5 - член союза СРО Возрождение, не публиковать результаты собрания кредиторов.

Собрание кредиторов не оспорено, недействительным не признано.

Введение процедуры реструктуризации долгов гражданина предусматривает предоставление суду для утверждения плана реструктуризации долгов в отношении задолженности гражданина, соответствующего следующим требованиям: - гражданин имеет источник дохода на дату представления плана реструктуризации его долгов. Такой план может быть представлен как кредиторами, так и самим должником.

Согласно пункту 2 статьи 213.14 Закона о банкротстве срок реализации плана реструктуризации долгов гражданина не может быть более чем три года.

Представителем должника в настоящем судебном заседании, а также в рамках рассмотрения обособленного спора по истребованию документов, не представлены доказательства о соответствии имущественного состояния должника для утверждения плана реструктуризации долгов. 

Доказательств исполнения решения Ленинского районного суда города Саратова от 25.02.2020 о разделе имущества, приобретенного в период брака и находящегося в совместной собственности, материалы дела не содержат.

При этом, суд считает необходимым отметить, что нормы действующего законодательства предусматривают возможность прекращения процедуры реализации имущества гражданина и введения процедуры реструктуризации долгов гражданина.

Кроме того, в силу статьи 57 Закона о банкротстве, производство по делу может быть прекращено в случае удовлетворения всех требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, в ходе любой процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Таким образом, ввиду непредставления  суду каких-либо доказательств, позволяющих сделать вывод о возможности утверждения плана реструктуризации долгов гражданина, суд не находит оснований для отложения судебного заседания, принимая во внимание указанные выше обстоятельства.

В соответствии с пунктом 4 статьи 213.12, в случае, если в установленный настоящей статьей срок финансовым управляющим не получено ни одного проекта плана реструктуризации долгов гражданина, финансовый управляющий представляет на рассмотрение собрания кредиторов предложение о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина.

Согласно абзацу 1 пункта 1 статьи 213.24, арбитражный суд принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим Федеральным законом.

Согласно статье 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если:

- гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим Федеральным законом;

- собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 настоящего Федерального закона;

- арбитражным судом отменен план реструктуризации долгов гражданина;

- производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в случаях, установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7 статьи 213.31 настоящего Федерального закона;

- в иных случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Согласно пункту 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве при принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Учитывая, что первым собранием кредиторов принято решение об обращении в арбитражный суд с ходатайство о признании должника банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина, а также проанализировав представленные документы и установив, что материалы дела не содержат доказательства возможности утверждения плана реструктуризации долгов гражданина, суд считает подлежащим удовлетворению ходатайство финансового управляющего о признании ФИО3 несостоятельной (банкротом) и введении процедуры реализации имущества гражданина, а также утверждение финансовым управляющим в деле о банкротстве должника ФИО5 (почтовый адрес: 413100 г.Энгельс Саратовская область, а/я 56), член Союза арбитражных управляющих «Возрождение» (107078, 

<

...>).

Пунктами 3,4 статьи 213.9 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» установлено: 

- вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей;

- фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая процедура;

- выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему осуществляется за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Согласно статье 20.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» размер фиксированной суммы вознаграждения для финансового управляющего составляет двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Финансовым управляющим ФИО5 в настоящем судебном заседании указано на возможность возмещения вознаграждения финансового управляющего и расходов по делу о банкротстве за счет конкурсной массы должника, пополнение которой возможно за счет взыскания дебиторской задолженности и применения последствий в результате оспаривания сделок должника.

Если при рассмотрении дела о банкротстве будет установлено, что должник не представил необходимые сведения суду или финансовому управляющему при имеющейся у него возможности, либо представил заведомо недостоверные сведения, это может повлечь неосвобождение должника от обязательств (абзац третий пункта 4 статьи 213.28 Закона).

Руководствуясь статьями 48, 52, 213.1-213.4, 213.6, 213.9, 213.24 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями  167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Признать должника – гражданку ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: Саратовская область, г.Энгельс, адрес места жительства: 

<

...>, сек.14, кв.80, ИНН 

<

***>, СНИЛС 10810803008, несостоятельной (банкротом).

Ввести в отношении должника процедуру реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев до 25 августа 2021 года.  

Утвердить финансовым управляющим должника ФИО5 (почтовый адрес: 413100 г.Энгельс Саратовская область, а/я 56), член Союза арбитражных управляющих «Возрождение» (107078, 

<

...>).

Утвердить финансовому управляющему  вознаграждение в размере 25 000,00 рублей единовременно за проведение процедуры реализации имущества гражданина. 

Финансовому управляющему: 

- немедленно приступить к исполнению обязанностей, предусмотренных пунктом 8 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»; 

- представить в суд доказательства публикации сведений о признании гражданина банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина в газете «Коммерсантъ» и включения указанных сведений в Единый Федеральный реестр сведений о банкротстве; 

- не позднее чем за пять дней до судебного заседания представить в арбитражный суд отчёт о своей деятельности, сведения о финансовом состоянии гражданина. 

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета о результатах реализации имущества гражданина на 18 августа 2021 года в 10 часов 10 минут (местное время (МСК+1)) в помещении Арбитражного суда Саратовской области по адресу: 

<

...>, кабинет 1303. 

Финансовому управляющему представить: письменное мотивированное ходатайство о завершении процедуры реализации имущества гражданина с указанием мероприятий, проведенных в период процедуры, и доводами о наличии/отсутствии оснований для применения в отношении должника правил об освобождении от исполнения обязательств с приложением документов в обоснование доводов или ходатайство о продлении срока процедуры с указанием мероприятий, проведенных в период процедуры и планируемых к реализации в период будущего продления, с приложением документов в обоснование доводов.

Явка финансового управляющего в судебное заседание признается обязательной.

Должнику представить сведения о документах, переданных финансовому управляющему в ходе процедуры реализации имущества гражданина, письменные пояснения относительно цели получения заемных средств и их использования с документальным тому подтверждением: пояснить какое материальное положение было при получении кредитов (займов); какое материальное положение указывалось в анкетах при получении кредитов и займов; сообщить сведения об источниках доходов; в связи с чем ухудшилось материальное состояние; какие меры принимались им для погашения кредитных обязательств с представлением соответствующих доказательств; представить письменные доказательства в подтверждении целевого расходования заемных денежных средств.

Явка должника в судебное заседание признается обязательной.

Решение может быть обжаловано в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения, либо в суд кассационной инстанции – Арбитражный суд Поволжского округа  в течение двух месяцев с момента вступления решения в законную силу при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы. 

Жалобы подаются через Арбитражный суд Саратовской  области. 

Лицам, участвующим в деле, разъясняется, что информация о принятых по делу судебных актах, о дате, времени и месте проведения судебного заседание, об объявленных перерывах в судебном заседании размещается на официальном сайте Арбитражного суда Саратовской области - http://www.saratov.arbitr.ru, в информационных киосках, расположенных в здании арбитражного суда, а также может быть получена по телефону/факсу 8 (8452) 98-39-20.

Решение Арбитражного суда направить всем лицам, участвующим в деле, в соответствии со статьей 177 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья                                                                                                                              Л.В. Зуева